TABLE DES MATIERES

P REFACE ..ottt e e e e e v
InTRODUCTION A LA CORRESPONDANCE DE DESCARTES.......00....

L. Edition Clerselier (1657-1659-1667) .............. xv

Volume L., i i enns . XIX

Volume Il e XXV

Volume Il ..o teenenns XXXVI

II. Projet d’édition de Legrand et collectron de La
Hire (1675-1704). Classement de Poirier et Ar-

bogast (1793-1803).............. Cesevanans XLVI

II1. Edition Victor Cousin (1824-1826)..... P LXII
IV. Autographes et Copies manuscrites . . . .. Ceerenees LXVI
REMARQUES SUR L'ORTHOGRAPHE DE DESCARTES. . ....overvnnannnn LXXIX
| ) - LXXXII
I1. Diphtongues .............c..cccouvnn.. e LXXXV
III. Consonne S (premiére fonction).................. LXXXVII
IV. Consonne S (seconde fonction).................... XCI
V. Autres consonnes simples ........................ XCVII
VI. Consonnes doubles.................cccovvvvunu... XCIX
Conclusion.........c.coveiiiviinninnenn. e . cIt

Nota. — Dans la Table des Lettres qui suit, le point d’interrogation
apres les indications de dates signifie seulement que celles-ci ne figurent
point dans les sources; elles n’en peuvent pas moins, dans certains cas,
reposer sur des déductions assurées.




LETTRES. 673
Nes, DATES. ADRESSES. PAGES.
r I 3 avril 1622 | Descartes 4 son frére ainé........... - 1
IT 22 mai —  ASONPEre....cevecceces 2
I11 21 mars 1623 — 4 son frére ainé .......... _— 3
v 24 juin 1625 —  ASONPre .......eneee - 4
v 16 juillet 1626 — asonfréreainé............. ' 5
VI ? 1628 — & %% (Apologie des Lettres de
Balzace) covivoivivivonians 5
VI bis 30  mars Balzac & Descartes ... scanvansnes ceees 569
VII 18 juin 1629 | Descartes & Ferrier...covsvivonive wavs 13
VIII 18 juillet — au P, Gibienf.....co00000.ee 16
IX septembre ? —  a %k (Mersenne 2)........... 18
X 8 octobre — & Mersetine ..covone caes v . 22
4| » » — A Ferrier....osainn svniviss 4 32
XI11 26 » Ferrier a Descartes ........ R —— i 38
XIII 13 novembre Descartes a Ferrier........... PSPPI % a 5;2 |
X1V » » ? — A Mersenne ......ooovennvns . 69
XV 20 » —— 4 Mersenne ,.oovveve-aonnnes %etS;j
XVI 18 décembre — A Mersenne ....e..iennaninens 82
XVII janvier? 1630 — & Mersenne........ R ‘ 105
XVIII 25  février — d Mersenne c..cocisiasisenees 115
XIX 4 mars ? — A Mersenne .....co0neeennns ; 124
XX 18 » 7 - A Mersenne .....ocavsearsiis 128
XXI 15 avril — A Mersenne......oo0neenenen 135
XXII 6 mai? —~ & Mersenne..... 147
XXII bis | 27 » ? — & (Mersenne)........ 151
XXIII sept. ou oct. — A (Beeckman) .........ceens. 154
XXIV 17 octobre — A (Beeckman).....c..c.o00es 156
XXV 4 novembre ? — a4 Mersenne .........cccneaue 170
XXVI 25 novembre ? — a Mersenne ......c.vnun W 177
XXVII 2 décembre ? — A Perrier..c.ciivivniasnsrens 183
XXVIII » » ? —  au (P, de Condren).......e.. 138
XXIX » » ? — A Mersenne ...eoe0eceaareans 189
XXX 23 » ? — & Mersenne.... ...cooesesess 192
XXXI 15  avril? 1631 — 4 Balzac........ s S AR i 196
XXXII 25 » Balgac a Descartes..... eeiai i caseas 199
XXXIII 5 mai ? Descartes a Balzac ... 00e0s0ee- et 202
XXXV 2 juin — A (Reneri)isicocsssssrsswosss 205




LETTRES.

Nos, DATES. ADRESSES. PAGES.
XXXV Eté 1631 | Villebressieu a Descaries....o...couvans 209
XXXVI » Descartes a4 Villebressieu......cccous n 212

XXXVII octobre ? — aMersenne..........o0ninns 219
XXXVIII oct. ou nov. — A Mersenne ,.........eeuuuas 226
XXXIX janvier ? 1632 A (GOliuS)uatt e .| 232
XL 2 février — aGolius .............. e 236
XLI 5 avril? —_ 4 Mersenne ...... e erene eas 242
XLII 3 mai ? —~ a Mersenne .........coo0eunn 244
XLIII 10 » P —_ a4 Mersenne .,... e eeneres 249
XLIV 23 » —_ a Wilhem.,..ooovniinnene.n 253
XLV juin ? — a Mersenne ,....c.-.. ver aes 254
XLV bis Eté? — a4 Mersenne......ceinnnnnnns 257
XLVI nov. ou déc. — AMersenne. .......cc0enenn 260
XLVII 7  février 1633 — aWilhem,,.....coviieneenns 264
XLVIII 22 juillet — A Mersenne .....c.0innn caes 266
XLIX fin nov. ? — a Mersenne ........ vee waeen 270
L 12 décembre —  AWilhem..eovivivinanannss . 273

LI fin déc.? — A4 Stampioen.........c.e0s.n 3 et :;;

IL11 février ¢ 1634 —_— a Mersenne .......ooovnnenn . 280

LIII avril ? — aMersenne ........... Cerees 284

LIV I5 mai - a Mersenne ............ i 292

LV 2 juillet — aReneriv.i.ocvieiiiiien oo 3oo

LVI 14  aolt — AMersenne........cuunennnn 303

LVII 22 » — 4 (Beeckman).........cc..... 307
LVIII - sept. ou oct. — aMorin..c.euunn e 313

LIX 16 avril 1635 — 4 Golius...... chesesamnannss 314

LX 19 mai — a Golius ...... et 317

LXI automne ? — a “¥k (Mersenne 2} ........... get i;;

LXII 28 octobre Huygens a Descartes............couve. 3 ?25

et 580
LXIII 1 novembre Descartes a Huygens............. 000 328
LXIV 5 décembre Huygens @ Descartes.................. 332

LXV » ? Descartes 2 Huygens...........ooientn 334

LXVI mars ¢ 1636 — d Mersenne ..o..o.oavvevanes . 3 338

et 580
LXVII 31 » 7 — a(Huygens)........coviinnn 342
LXVIII 15 juin Huygens a DescarteS........covene caves 343




LETTRES.

LXIX
LXX
LXXI
LXXII
LXXIII
LXXIII bis
LXXIV
LXXV
LXXVI
LXXVII
LXXVIII
LXXIX
LXXX
LXXXI
LXXXII

LXXXIII

LXXXIV

LXXXV
LXXXVI
LXXXVII

LXXXVIII
LXXXIX

XC

XCI
XCII
XCIII
XCIv
XCV

5

27

25
14

»

»

22

3o

15
13

N

23

janvier
mars ?
» 7
avril ou mai
avril ?
» P
» 0
mai ?
» 7
juin
»
»
»

»

[ T T

»
aotit

septembre

»

»
octobre

»

»

octobre ?
» P
» 7
» P
» 7
novembre

1637

ADRESSES.
Huygens a Descartes......oouvevses. .
Descartes & Mersenne.....c..oecoveees-
— A (STTRON 2). . vvevenrnnnns
Fermat a Mersenne ..... O R e S
Descartes 4 Mersenne ..cceesvanecessas
— & Mersenne. ... isaiswisinnss
— o W (Oeriny Dovcovyveia
=i A HINYHORE .\ oo inbmnemamin
— aMersenne....cceiinines
I 512 L i [OCSRRPE—
— 2 Balzac...... P R
— au (P. Noél)....... S B
— & (Huygens).coees conere
— 4 (Huygens)......... covnes .
— 4 Mersenne...cceiarsscianns
—  aw (Hooghelande 9)........ t
Huygens & Descartes.... osoesecsssens ?
Plempius a DescarteS..e.uiceersinannas
Fromondus a Plempius..... P .o
Descartes a Plempius............. cevss
— a4 Plempius (pour Fromondus).
— & Huygens............ vatana

Explication des engins par l'ayde des-
quels on peut auec vne petite force le-
uer vn fardeau fort pesant............

Lapoulie..o.vveveencerinnaoinsnssas
Le plan incliné..............co0ene
L& COM,y oo v alin bnns s siiann s
La roué ou le tour........ S pp—

Descartes a Mersenné............ ——
a Mersenne (réponse 4 Fermat)
an (P, Noél)....coovuvasinees
au P, ®¢*% (Fournier?). .....
a &% (Haestrecht ?).......
Huygens a Descartes. .

—

(AR E R R I

345
347
352
354
363
365
368
371
374
379
380
382
384
386
389
393
et 581
395
et 582
399
402
409
412
431

435
437
439
440
440
441
443
443
450
454
456
458
461




676

LETTRES.

ADRESSES.

XCVI
XCvIl
XCVII bis
XCVIII

XCIX

C
CI
CII

CIII
CIv
Ccv
CVI

CvIl
CVIII

CIX

NOUVELLES ADDITIONS

Nes (Roth) DATES ADRESSES PAGES

® 15/25 Avril 1635 Descartes 2 Huygens 585
I ® 6 Mai Huygens a Descartes 587
IT 28 Octobre Huygens a Descartes 588
IIa 1 Novembre Descartes a Huygens 591
III 5 Décembre Huygens a Descartes 593
IV ® 8 Décembre Descartes 2 Huygens 595
\' 11 Décembre Descartes a Huygens 597
VI &® 28 Mars 1636 Descartes a Huygens 601
VII &® 31 Mars Huygens a Descartes 603
Vila 31 Mars Descartes a2 Huygens 605
VIII & 11 Juin Descartes 2 Huygens 605
IX 15 Juin Huygens a Descartes 607
X ® 11 Juillet Huygens 2a Descartes 609
X1 *® 13 Juillet Descartes 2 Huygens 610
XI11 ® 23 Octobre Huygens a Descartes 612
XIIT W 30 Octobre Descartes a Huygens 613
XIV @& 1 Janvier 1637 Descartes 4 Huygens 615
XV 5 Janvier Huygens a Descartes 616
XVl @ 25 Février Huygens 2 Descartes 618
XVII @® 27 Février Descartes 2 Huygens 619
XVIII ® 1 Mars Huygens a Descartes 621
XX & 3 Mars Descartes 2 Huygens 622
XX ®@® 22 Mars Descartes 2 Huygens 624

novembre ? 1637
20 décembre
fin déc.?
janvier ¢ 1638
» 7
» 0
25 » 7
» 7
2 février
» °
12 »
» 7 »
15 »
22 »
» » ?

Fermat a Mersenne................c.u..
Descartes & Plempius..................
a Mersenne
aMersenne.........coouuun.
a Mersenne (réponse a Fermat)
Plempius a Descartes.........covuviuns
Descartes a Mersenne ............... .
a (Huygens)........ Ceesesene
Huygens a Descartes............. ceaes
S. PX&k g ¥%% pour Descartes. .........
Descartes a Pollot.....................
a (Huygens)
a Plempius..................

= & ANCL VAL s s s s v s s s s r e e

—

= A ILLIUMYRCIlY i s s v s a5 88050838

| Morin a Descartes..,.......... cereaa e

Descartes au P, (Vatier) ...... Ceiarens

ADDITIONS. ..

---------- R I A N A R I

463
475
471
481
486
496
499
504
508
511
Sty
319
521
536
558

567




Nes (Roth)

XXI
XXII
XXIII
XXIV
XXV
XXVI
XXVII
XXVIII
XXIX
XXX
XXX a
XXXI
XXXII

XXXIIa
XXXIII
XXXIV

CcX
CXI

D D BDBR®

DATES ADRESSES
24 Mars 1637 Huygens a Descartes
29 Mars Descartes a Huygens
20 Avril Descartes a Huygens
20 Mai Descartes a Huygens
2 Juin Huygens a Descartes

Juin Descartes a Huygens
12 Juin Descartes a Huygens
27 Juin Huygens a Descartes
5 Juillet Descartes a Huygens
18 Septembre Huygens a Descartes
5 Octobre Descartes a Huygens
23 Novembre Huygens a Descartes
4 Décembre Descartes a Huygens

Février 1638 Descartes a (?) Huygens
2 Février Huygens a Descartes
8 Février Descartes a Huygens
11 Avril 1601 Joachim Descartes
15 Février 1637 Mersenne a Descartes

APPENDICE

LETTRES.

677

PaGES

625
627
630
631
634
635
637
639
640
641

646
648

650
651
655

658
659

663

CORRECTIONS A L’APPENDICE POUR LE SECOND TIRAGE (1974)
DU NOUVEAU TOME I

Divers

t. III (Nouvelle édition, 1971)

Lettres 23-24

Clerselier
La Fléche

t. IV (Nouvelle édition, 1972)
t. V (Nouvelle édition, 1974)

p. 881

p. 815-818

p. 665



	Inhaltsverzeichnis
	[Seite 1]
	[Seite 2]
	[Seite 3]
	[Seite 4]
	[Seite 5]
	[Seite 6]


