TABLE DES MATIÈRES

Préface	v
Introduction a la Correspondance de Descartes	
I. Edition Clerselier (1657-1659-1667)	xv
Volume I	XIX
Volume II	xxv
Volume III	IVXXX
II. Projet d'édition de Legrand et collection de La	
Hire (1675-1704). Classement de Poirier et Ar-	
bogast (1793-1803)	XLVI
III. Edition Victor Cousin (1824-1826)	LXII
IV. Autographes et Copies manuscrites	LXVI
REMARQUES SUR L'ORTHOGRAPHE DE DESCARTES	LXXIX
I. Voyelles	LXXXII
II. Diphtongues	LXXXV
III. Consonne S (première fonction)	LXXXVII
IV. Consonne S (seconde fonction)	xcı
V. Autres consonnes simples	XCVII
VI. Consonnes doubles	XCIX
Conclusion	CII

Nota. — Dans la Table des Lettres qui suit, le point d'interrogation après les indications de dates signifie seulement que celles-ci ne figurent point dans les sources; elles n'en peuvent pas moins, dans certains cas, reposer sur des déductions assurées.

LETTRES.

Nºs.		DATES.		ADRESSES.	PAGES.
I	3	avril	1622	Descartes à son frère aîné	ı
II	22	mai		- à son père	2
III	21	mars	1623	- à son frère aîné	3
IV	24	juin	1625	- à son père	4
v	16	juillet	1626	— à son frère aîné	5
VI		3	1628	- à *** (Apologie des Lettres de	
		•	1020	Balzac)	5
VI bis	30	mars		Balzac à Descartes	569
VII	18	juin	1629	Descartes à Ferrier	13
VIII	2000000		1029	— au P. Gibieuf	16
	18	juillet			18
IX X		septembre?		— à *** (Mersenne ?)	
	8	octobre		- à Mersenne	22
XI	»	»		- à Ferrier	32
XII	26	»		Ferrier à Descartes	38
XIII	13	novembre		Descartes à Ferrier	53
T	••	потешьте			et 572
XIV	»	» }		— à Mersenne	69
xv				à Marsanna	76
AV	20	*		— à Mersenne	et 572
XVI	18	décembre		- à Mersenne	82
XVII		janvier?	1630	— à Mersenne	105
XVIII	25	février		- à Mersenne	115
XIX	4	mars ?		— à Mersenne	124
XX	18	» ?		— à Mersenne	128
XXI	15	avril		— à Mersenne	135
XXII	6	mai?		- à Mersenne	147
XXII bis	27	» }		— à (Mersenne)	151
XXIII	· 50	sept. ou oct.		- à (Beeckman)	154
XXIV	17	octobre	40 S	- à (Beeckman)	156
XXV		novembre?		— à Mersenne	170
XXVI		novembre?		- à Mersenne	177
XXVII		décembre ?		- à Ferrier	183
XXVIII		" ,		- au (P. de Condren)	188
XXIX	*	,		- à Mersenne	189
1	»	" 3 ;			192
XXX	23	» ?		- à Mersenne	192
XXXI	15	avril?	1631	- à Balzac	7.50
XXXII	25	»		Balzac à Descartes	199
XXXIII	5	mai?		Descartes à Balzac	202
XXXIV	2	juin		— à (Reneri)	205

Nºs.	DATES.	ADRESSES.	PAGES.
XXXV	Été 1631	Villebressieu à Descartes	209
XXXVI	»	Descartes à Villebressieu	212
XXXVII	octobre?	- à Mersenne	219
XXXVIII	oct. ou nov.	— à Mersenne	226
XXXIX	janvier? 1632	— à (Golius)	232
XL	2 février	— à Golius	236
XLI	5 avril?	— à Mersenne	242
XLII	3 mai?	- à Mersenne	244
XLIII	10 » ?	— à Mersenne	249
XLIV	23 »	- à Wilhem	253
XLV	juin ?	— à Mersenne	254
XLV bis	Été?	— à Mersenne	257
XLVI	nov. ou déc.	— à Mersenne	260
XLVII	7 février 1633	- à Wilhem	264
XLVIII	22 juillet	— à Mersenne	266
XLIX	fin nov.?	- à Mersenne	270
L	12 décembre	— à Wilhem	273
	0 1/ 2	\ G	275
LI	fin déc.?	— à Stampioen	et 573
LII	février? 1634	- à Mersenne	280
LIII	avril?	— à Mersenne	284
LIV	15 mai	— à Mersenne	292
LV	2 juillet	— à Reneri	300
LVI	14. août	— à Mersenne	303
LVII	22 »	 à (Beeckman) 	307
LVIII	sept. ou oct.	- à Morin	313
LIX	16 avril 1635	- à Golius	314
LX	19 mai	- à Golius	317
1 7 1	autamna 3	— à *** (Mersenne ?)	321
LXI	automne?	— a war (Mersenne ry	et 578
LXII	28 octobre	Huygens à Descartes	325
			et 580
LXIII	ı novembre	Descartes à Huygens	328
LXIV	5 décembre	Huygens à Descartes	332
LXV	» ?	Descartes à Huygens	334
LXVI	mars ? 1636	— à Mersenne	338
			et 580
LXVII	31 » ?	- à (Huygens)	342
LXVIII	15 juin	Huygens à Descartes	343

LETTRES.

Nos.		DATES.	ADRESSES.	PAGES.
LXIX	5	janvier 163	Huygens à Descartes	345
LXX	,	mars?	Descartes à Mersenne	347
LXXI		» ?	— à *** (Silhon ?)	352
LXXII		avril ou mai	Fermat à Mersenne	354
LXXIII	27	avril?	Descartes à Mersenne	363
LXXIII bis	»	» ?	- à Mersenne	365
LXXIV	, »	» ?	— à *** (Cerizy ?)	368
LXXV		mai?	- à Huygens	371
LXXVI	25	» ?	— à Mersenne	374
LXXVII	14	juin	— à Colvius	379
LXXVIII	* * *	»	- à Balzac	380
LXXIX	»	» ?	— au (P. Noël)	382
LXXX	»	» ?		384
LXXXI	, »	» ?	— à (Huygens)	386
LXXXII		» ?	- à (Huygens)	389
LAAAII	22	" 1	a mersenne	393
LXXXIII	30	a oût	— à *** (Hooghelande ?)	et 581
			-	395
LXXXIV	8	septembre	Huygens à Descartes	et 582
LXXXV	15	»	Plempius à Descartes	399
LXXXVI	13	»	Fromondus à Plempius	402
LXXXVII	3	octobre	Descartes à Plempius	409
LXXXVIII	»	»	- à Plempius (pour Fromondus).	412
LXXXIX	5	»	- à Huygens	431
			Explication des engins par l'ayde des-	1
			quels on peut auec vne petite force le-	
			uer vn fardeau fort pesant	435
			La poulie	437
			Le plan incliné	439
			Le coin	440
			La rouë ou le tour	440
			La vis	441
			Le leuier	443
xc	5	octobre?	Descartes à Mersenne	448
XCI	»	» ?	- à Mersenne (réponse à Fermat)	450
XCII		» ?	- au (P. Noël)	454
XCIII	» ? — au (P. Noei)		456	
XCIV			— à *** (Haestrecht ?)	458
XCV	23	novembre	Huygens à Descartes	461
				1

LETTRES.

Nºs.	DATES.	ADRESSES.	PAGES.
XCVI XCVII bis XCVIII XCIX C CI CIII CIV CV CVI CVIII CVIII CVIII CIX	novembre ? 1637 20 décembre fin déc. ? janvier ? 1638	Fermat à Mersenne Descartes à Plempius — à Mersenne — à Mersenne (réponse à Fermat) Plempius à Descartes Descartes à Mersenne — à (Huygens) Huygens à Descartes S. P*** à *** pour Descartes. Descartes à Pollot — à (Huygens) — à (Huygens) — à Plempius Morin à Descartes Descartes au P. (Vatier)	463 475 477 481 486 496 499 504 508 511 517 519 521 536 558
		Additions	567

NOUVELLES ADDITIONS

N^{os}	(Roth)		DATES		Adresses	PAGES
	●	15/25	Avril	1635	Descartes à Huygens	585
I II II a III IV V	€	28 1 5 8	Mai Octobre Novembre Décembre Décembre Décembre		Huygens à Descartes Huygens à Descartes Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens Descartes à Huygens Descartes à Huygens	587 588 591 593 595 597
VI VII VIII VIII IX X XI XII	★	28 31 31 11 15 11 13 23	Mars Mars Mars Juin Juin Juillet Juillet Octobre Octobre	1636	Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens Descartes à Huygens Huygens à Descartes Huygens à Descartes Huygens à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens	601 603 605 605 607 609 610 612 613
XIV XV XVI XVI XVI XIX XX	II 🏶	1 5 25 27 1 3	Janvier Janvier Février Février Mars Mars Mars	1637	Descartes à Huygens Huygens à Descartes Huygens à Descartes Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens Descartes à Huygens Descartes à Huygens	615 616 618 619 621 622 624

			LETT	TRES.	677
Nos (Ro	th)	DATES		Adresses	PAGES
XXI XXIII XXIV XXV XXVI XXVII XXVIII XXIX XXX XX		 24 Mars 29 Mars 20 Avril 20 Mai 2 Juin Juin 12 Juin 27 Juin 5 Juillet 18 Septembre 5 Octobre 23 Novembre 4 Décembre 	1637	Huygens à Descartes Descartes à Huygens Descartes à Huygens Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens Descartes à Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens	625 627 630 631 634 635 637 639 640 641 644 646
XXXII a XXXIII XXXIV		Février 2 Février 8 Février	1638	Descartes à (?) Huygens Huygens à Descartes Descartes à Huygens	650 651 655
CX		11 Avril	1601	Joachim Descartes	658
CXI		15 Février	1637	Mersenne à Descartes	659
		Appendi	CE		663

CORRECTIONS A L'APPENDICE POUR LE SECOND TIRAGE (1974) DU NOUVEAU TOME I

Divers	t. III (Nouvelle édition, 1971)	p. 881
Lettres 23-24		•
Clerselier	t. IV (Nouvelle édition, 1972)	p. 815-818
La Flèche	t. V (Nouvelle édition, 1974)	p. 665